
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2017                                     г. Тамбов                                             № 1534

О  внесении  изменений  в  приложение  к  постановлению администрации
Тамбовского района Тамбовской области от 22.11.2013 № 4403 (в редакции
от  28.12.2016) «Об  утверждении  муниципальной  Программы  «Развитие
культуры  и туризма  в  Тамбовском районе Тамбовской области  на  2014-
2020 годы»

В связи с изменением бюджетных ассигнований на финансирование
муниципальной Программы «Развитие культуры и туризма в Тамбовском
районе  Тамбовской  области  на  2014-2020  годы»,  администрация
Тамбовского района Тамбовской области постановляет: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации
Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4403  «Об
утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Тамбовского
района  Тамбовской  области  на  2014-2020  годы»  в  части «Объемы  и
источники  финансирования  Программы»  Паспорта  муниципальной
Программы  «Развитие  культуры  и  туризма  в  Тамбовском районе
Тамбовской  области  на  2014-2020  годы»,  согласно  приложению  1  к
настоящему постановлению.

2.  Внести изменения в приложение к постановлению администрации
Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4403  «Об
утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Тамбовского
района  Тамбовской  области  на  2014-2020  годы»  в  части  раздела  6
«Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной  Программы",  согласно  приложению  2  к  настоящему
постановлению.

3.  Внести изменения в приложение к постановлению администрации
Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4403  «Об
утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Тамбовского
района Тамбовской области на 2014-2020 годы» в части приложения № 1
«Перечень  показателей  (индикаторов)  муниципальной  Программы
«Развитие культуры и туризма в Тамбовском районе Тамбовской области на
2014-2020 годы», подпрограмм муниципальной Программы и их значений,
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Внести изменения в приложение к постановлению администрации
Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4403  «Об
утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Тамбовского
района Тамбовской области на 2014-2020 годы» в части приложения № 2
«Перечень мероприятий муниципальной Программы «Развитие культуры и
туризма  в  Тамбовском  районе  Тамбовской  области  на  2014-2020  годы»,
подпрограмма «Развитие  культуры  Тамбовского  района  Тамбовской



области»,  согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
5.  Внести изменения в приложение к постановлению администрации

Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4403  «Об
утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Тамбовского
района Тамбовской области на 2014-2020 годы» в части приложения № 3
«Прогноз  сводных  показателей  муниципальных  заданий  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ)  МБУК  «Межпоселенческая
библиотека  Тамбовского  района»,  МАУК  «Тамбовский  районный  Дом
культуры», согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Внести изменения в приложение к постановлению администрации
Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4403  «Об
утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Тамбовского
района Тамбовской области на 2014-2020 годы» в части приложения № 4
«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы "Развитие
культуры и туризма  в  Тамбовском районе  Тамбовской области  на  2014-
2020 годы» за счет всех источников", согласно приложению 6 к настоящему
постановлению.

7. Внести изменения в приложение к постановлению администрации
Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4403  «Об
утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Тамбовского
района Тамбовской области на 2014-2020 годы» в части приложения № 5
«Объемы  и  источники  финансирования  подпрограммы»  Паспорта
подпрограммы  «Развитие  культуры  Тамбовского района Тамбовской
области  на  2014-2020  годы»,  согласно  приложению  7  к  настоящему
постановлению.

8. Внести изменения в приложение к постановлению администрации
Тамбовского  района  Тамбовской  области  от  22.11.2013  №  4403  «Об
утверждении муниципальной Программы «Развитие культуры Тамбовского
района Тамбовской области на 2014-2020 годы» в части приложения № 5
раздел  6  «Обоснование  объема  финансовых  ресурсов,  необходимых для
реализации  подпрограммы»,  согласно  приложению  8  к  настоящему
постановлению.

9.  Остальные  разделы  приложения  к  постановлению  №  4403   от
22.11.2013  «Об  утверждении  муниципальной  Программы  «Развитие
культуры  Тамбовского  района  Тамбовской  области  на  2014-2020  годы»
оставить без изменения.

10.  Настоящее  постановление  опубликовать  на  сайте  Тамбовского
областного  портала  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет» www.top68.ru.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на  заместителя  главы  администрации  Тамбовского  района  Тамбовской
области И.Н. Борзых.

Временно исполняющий обязанности 
главы администрации  
Тамбовского района Тамбовской области                                 Е.Г. Щербакова

http://www.top68.ru/


                                                                                                                                                                     Приложение  1
                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                         постановлением администрации района
                                                                                                                          от    03.07.2017 № 1534                                            

Паспорт
муниципальной Программы

«Развитие культуры и туризма в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014-2020 годы»

Объемы и источники 
финансирования программы
 (подпрограммы)

Общий объем финансирования Программы составляет 293104,95 тыс. руб.
Программа финансируется за счет средств федерального бюджета – 4352,5 тыс. руб.:
2014 год – 1632,2 тыс. руб.
2015 год– 335,0 тыс. руб.
2016 год –  216,0 тыс. руб.
2017 год –  2169,3 тыс. руб.
Программа финансируется за счет средств областного бюджета – 2933,45 тыс. руб.:
2014 год – 982,85 тыс. руб.
2015 год – 530,0 тыс. руб. 
2016 год – 756,4 тыс. руб.
2017 год –  664,2 тыс. руб.
Программа финансируется за счет средств районного бюджета – 285819,0 тыс. руб.:
2014 год – 37102,9 тыс.руб.;
2015 год –  38779,1 тыс.руб.;
2016 год – 40539,1 тыс.руб.;
2017 год – 48573,4 тыс.руб.;
2018 год – 38705,9 тыс.руб.;
2019 год – 37713,6 тыс.руб.;
2020 год – 44405,0 тыс.руб.

                                                                                                                         
                                                                                                                 



                                                                                 Приложение  2 
                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                 постановлением администрации района
                                                                от  03.07.2017 № 1534     

Раздел 6.  Обоснование объема финансовых ресурсов,  необходимых для
реализации муниципальной Программы.

Реализация муниципальной Программы осуществляется за счет средств
федерального, областного и районного бюджетов.

В  соответствии  с  бюджетом  действующих  расходных  обязательств
общий  объем  финансирования  муниципальной  Программы
предусматривается в размере 293104,95 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 39717,95 тыс. руб., 
2015 год –  39644,1 тыс. руб., 
2016 год –  41511,5 тыс. руб., 
2017 год –  51406,9 тыс. руб., 
2018 год –  38705,9 тыс. руб., 
2019 год –  37713,6 тыс. руб., 
2020 год –  44405,0  тыс. руб.

Общий  объем  бюджетных  ассигнований  федерального  бюджета
предусматривается в размере 4352,5 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 1632,2 тыс. руб., 
2015 год –  335,0 тыс. руб., 
2016 год –  216,0 тыс. руб.,
2017 год – 2169,3 тыс. руб.

Общий  объем  бюджетных  ассигнований  областного  бюджета
предусматривается в размере 2933,45 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 982,85 тыс. руб., 
2015 год –  530,0 тыс. руб., 
2016 год –  756,4 тыс. руб.,
2017 год – 664,2 тыс. руб.

Общий  объем  бюджетных  ассигнований  районного  бюджета
предусматривается в размере 285819,0 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 37102,9 тыс. руб., 
2015 год –  38779,1 тыс. руб., 
2016 год –  40539,1 тыс. руб., 
2017 год –  48573,4 тыс. руб., 
2018 год –  38705,9 тыс. руб., 
2019 год –  37713,6 тыс. руб., 
2020 год –  44405,0  тыс. руб.            



                                                                                                                  Приложение 3
                                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                                   постановлением администрации района
                                                                                                                    от  03.07.2017 № 1534    

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной Программы «Развитие культуры и туризма в Тамбовском районе

Тамбовской области на 2014-2020 годы», подпрограмм муниципальной Программы и их значений

№ п/п Показатель (индикатор)
(наименование)

Едини
ца изме
рения

Значения показателей

2012
(отчет
ный)

2013
(теку
щий)

2014
(плано
вый)

2015
(плано
вый)

2016
(плано
вый)

2017
(плано
вый)

2018
(плано
вый)

2019
(плано
вый)

2020
(плано
вый)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Подпрограмма «Развитие культуры Тамбовского района Тамбовской области»

1 Увеличение доли мемориалов и памятников, находящихся
в удовлетворительном состоянии

% 50 51 52 - - - - - 58

2 Увеличение количества библиотек, учреждений культуры 
и творческих коллективов, которым оказана адресная 
поддержка

Ед. 2 3 4 - 5 - - - 10

3 Увеличение количества выездных концертов, спектаклей 
по сравнению с 2012 годом

Ед. 12 15 18 - - - - - 26

4 Повышение уровня удовлетворенности жителей района 
качеством предоставления муниципальных услуг в сфере 
культуры

% 45 47 50 52 55 57 60 62 65

5 Прирост числа лауреатов на районных, областных, 
межрегиональных, всероссийских и международных 
конкурсах и фестивалях по сравнению с 2012 годом

% 10 15 20 - - - - - 50

6 Увеличение количества проведенных районных Ед. 10 11 12 13 14 15 16 17 18



мероприятий

7 Увеличение доли приобретенной аппаратуры и 
музыкальных инструментов по сравнению с 2012 годом

% 8 10 12 - - 13 14 15 30

8 Увеличение доли установленных средств 
противопожарной защиты и средств, обеспечивающих 
безопасность и сохранность основных средств и 
библиотечных фондов в учреждениях культуры и 
библиотеках района

% 20 25 30 - - - - - 60

9 Увеличение доли учреждений культуры, библиотек, 
имеющих доступ в интернет

% 24 28 34 41 48 50 - - 74

10 Увеличение количества поступлений новых книг на 1000 
чел.

Экз. 70 70 80 80 90 90 110 120 150

11 Увеличение доли переоснащенных библиотек % - 5 7 10 - - - - 25

12 Уровень фактической обеспеченности учреждениями 
культуры от нормативной потребности:
клубами и учреждениями клубного типа;
библиотеками

%

70
100

70
100

70
100

70
100

70,5
100

70,5
100

71
100

71
100

71,5
100

Подпрограмма «Развитие туризма на территории Тамбовского района Тамбовской области»

1 Количество участников событийных мероприятий Чел. - - - - 1000 1100 1200 1300 1400

2 Объем туристского потока (выездной туризм), включая 
экскурсантов

Чел. - - - - 14000 15000 16000 17000 18000

                                                                                                                  



                                                                                                  Приложение  4
                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                         постановлением администрации района

                                                                                                       от   03.07.2017 № 1534    

  Перечень 
мероприятий муниципальной Программы «Развитие культуры и туризма в Тамбовском районе Тамбовской

области на 2014 – 2020 годы "

N
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия,

ведомственной
целевой программы

Ответст-венный
исполнитель,

соиспол-нители

Ожидаемые непосредственные
результаты

Объемы финансирования, тыс.рублей, т.ч.

наименовани
е

единиц
а

измере
ния

значение (по
годам реализации

мероприятия)

по годам,
всего

федеральный
бюджет

областной 
бюджет

местный
бюджет

внебюджет
ные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
подпрограмма  «Развитие культуры Тамбовского района Тамбовской области»

  1. Сохранение, пополнение и использование культурного  и исторического наследия, обеспечение равного доступа населения к культурным
ценностям и участию в культурной жизни, развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности

1.1 Реставрация и
поддержание в
надлежащем

состоянии
недвижимых

памятников истории и
культуры, обелисков и
мемориальных досок
в честь погибших в

годы Великой
Отечественной войны

воинов-земляков

Отдел культуры и
архивного дела
администрации
района, органы

местного
самоуправления

поселений
Тамбовского

района;
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района.

Увеличение
доли

мемориалов
и

памятников,
находящихс

я в
удовлетвор
ительном
состоянии

%  2014 год – 52 2014 30,0 - - 30,0 -
 2015 год     – 2015 - - - - -
 2016 год     – 2016 - - - - -
 2017 год     – 2017 - - - - -
 2018 год     – 2018 - - - - -
 2019 год     – 2019 - - - - -
 2020 год - 58 2020 50,0 - - 50,0 -

1.2 Оказание адресной Отдел культуры и Увеличение Ед. 2014 год – 4 2014 77,5 - - 77,5 -



поддержки
библиотекам,
учреждениям

культуры и
творческим
коллективам

архивного дела
администрации
района, МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры»,

Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района.

количества
библиотек,

учреждений
культуры и
творческих
коллективо
в, которым

оказана
адресная

поддержка

2015 год    – 2015 - - - -

2016 год  – 5 2016 6,0 - - 6,0 -
2017 год   – 2017 - - - - -
2018 год   – 2018 - - - - -
2019 год    – 2019 - - - - -
2020 год - 10 2020 300,0 - - 300,0 -

1.3 Выездные обменные
концерты и спектакли

профессиональных
коллективов и
коллективов

художественной
самодеятельности на
территории района

Отдел культуры и
архивного дела
администрации
района, МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры»

Увеличение
количества
выездных
концертов,
спектаклей

по
сравнению

с 2012 г.

Ед. 2014 год – 18 2014 25,0 - - 25,0 -
2015 год      – 2015 - - - - -
2016 год     – 2016 - - - - -
2017 год     – 2017 - - - - -
2018 год     – 2018 - - - - -
2019 год     – 2019 - - - - -
2020 год - 26 2020 160,0 - - 160,0 -

1.4 Участие в областных,
межрегиональных,
Всероссийских и
международных

творческих конкурсах
и фестивалях

Отдел культуры и
архивного дела
администрации
района, МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры»,

Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района. 

Прирост
числа

лауреатов
областных,
межрегиона

льных,
всероссийс

ких и
международ

ных
конкурсах и
фестивалях

по
сравнению

с 2012

% 2014 год – 20 2014 36,3 - - 36,3 -
2015 год      – 2015 - - - - -
2016 год     – 2016 - - - - -
2017 год     – 2017 - - - - -
2018 год     – 2018 - - - - -
2019 год      – 2019 - - - - -
2020 год - 50 2020 140,0 - - 140,0 -



годом
1.5 Организация и

проведение районных
праздников,

посвященных
знаменательным

датам, конкурсов и
фестивалей

Отдел культуры и
архивного дела
администрации

района,
МАУК

«Тамбовский
районный Дом

культуры»,
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района.

Увеличение
количества
проведенны
х районных
мероприяти

й

Ед. 2014 год – 12 2014 380,0 - - 380,0 -
2015 год – 13 2015 300,0 - - 300,0 -
2016 год – 14 2016 135,085 - - 135,085 -
2017 год – 15 2017 200,0 - - 200,0 -
2018 год – 16 2018 100,0 - - 100,0 -
2019 год – 17 2019 100,0 - - 100,0 -
2020 год - 18 2020 270,0 - - 270,0 -

1.6 Праздничные
мероприятия,

посвященные Дню
Тамбовского района 

Отдел культуры и
архивного дела
администрации

района,
МАУК

«Тамбовский
районный Дом

культуры»,
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района.

Увеличение
количества
населения

посетивших
мероприяти

е
посвященно

е Дню
района

Чел. 2014 год – 500 2014 300,0 - - 300,0 -
2015 год – 600 2015 150,0 - - 150,0 -
2016 год - 700 2016 346,915 - - 346,915 -
2017 год – 800 2017 400,0 - - 400,0 -
2018 год – 900 2018 400,0 - - 400,0 -
2019 год –1000 2019 400,0 - - 400,0 -
2020 год - 1100 2020 300,0 - - 300,0 -

1.7 Приобретение
звуковой аппаратуры

МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры»,

Финансовое
управление

администрации

2014 63,7 - - 63,7 -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -



Тамбовского
района

1.8 Издание книги «И не 
забылись имена...»

Администра-
ция Тамбовского

района

2014 - - - - -
2015 150,0 - - 150,0 -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

1.9 Премирование по 
итогам конкурса «На 
получение денежного 
поощрения лучшими 
муниципальными 
учреждениями 
культуры, 
находящимися на 
территории сельских 
поселений, и их 
работниками"

Отдел культуры и
архивного дела
администрации

района,
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района, МБУК
«Селезневский
СДК», МАУК

ЦКД
«Молодежный»,

МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры», МБУК
«Межпоселенчес
кая библиотека

Тамбовского
района»

2014
2015 150,0 150,0 - - -
2016 230,4 100,0 130,2 0,2 -
2017 150,2 130,4 19,6 0,2 -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

1.10 Стимулирующие 
выплаты молодым 
специалистам , 
осуществляющим 

Отдел культуры и
архивного дела
администрации

района,

2014
2015
2016 78,3 78,2 0,1
2017



инновационно-
экспериментальные 
проекты в 
муниципальных 
учреждениях 
культуры

Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района, МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры»

2018
2019
2020

Итого по разделу 1: 2014 912,5 - - 912,5 -
2015 750,0 150,0 - 600,0 -
2016 796,7 100,0 208,4 488,3 -
2017 750,2 130,4 19,6 600,2 -
2018 500,0 - - 500,0 -
2019 500,0 - - 500,0 -
2020 1220,0 - - 1220,0 -

                                    2.     Создание благоприятных условий  для устойчивого развития сферы культуры Тамбовского района
2.1 Пошив

сценических
костюмов

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

района,
МАУК

«Тамбовский
районный Дом

культуры»,
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района.

Кол-во
пошитых
сценичес

ких
костюмов

Ед. 2014 год - 15 2014 - - - - -
2015 год     – 2015 - - - - -
2016 год     – 2016 - - - - -
2017 год      – 2017 - - - - -
2018 год      – 2018 - - - - -
2019 год      – 2019 - - - - -
2020 год – 15 2020 150,0 - - 150,0 -

2.2 Обновление
звуковой и световой

аппаратуры,
приобретение

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Увеличен
ие доли

приобрет
енной

% 2014 год - 12 2014 640,4 280,0 - 360,4 -
2015 год      – 2015 - - - - -
2016 год      – 2016 - - - - -
2017 год – 13 2017 1051,1 810,0 90,0 151,1 -



музыкальных
инструментов

района,
МАУК

«Тамбовский
районный Дом

культуры»,
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района.

аппаратур
ы и

музыкаль
ных

инструме
нтов по

сравнени
ю с 2012

годом

2018 год - 14 2018 150,0 - - 150,0 -
2019 год – 15 2019 150,0 - - 150,0 -
2020 год - 30 2020 550,0 - - 550,0 -

2.3 Установка средств
противопожарной
защиты и средств,
обеспечивающих
безопасность и

сохранность
основных средств и

библиотечных
фондов в

учреждениях
культуры и

библиотеках района

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации
района, МБУК

«Межпоселенче
ская библиотека

Тамбовского
района», МАУК

«Тамбовский
районный Дом

культуры»,
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района.

Увеличен
ие доли

установле
нных

средств
противоп
ожарной
защиты и
средств,
обеспечи
вающих

безопасно
сть и

сохранно
сть

основных
средств и
библиоте

чных
фондов в
учрежден

иях
культуры

и

% 2014 год - 30 2014 - - - - -
2015 год    – 2015 - - - - -
 2016 год    –  2016 - - - - -
2017 год    – 2017 - - - - -
2018  год   – 2018 - - - - -
2019 год    – 2019 - - - - -
2020 год - 60 2020 270,0 - - 270,0 -



библиоте
ках

района
2.4 Комплектование

фондов документов
МБУК

«Межпоселенческа
я библиотека
Тамбовского

района»

МБУК
«Межпоселенче
ская библиотека

Тамбовского
района»,

Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района. 

Количест
во

поступле
ний

новых
книг на

1000 чел.

Экз. 2014 год – 80 2014 12,5 - - 12,5 -
2015 год – 80 2015 71,8 31,7 - 40,1 -
2016 год – 90 2016 81,4 31,4 - 50,0 -
2017 год – 90 2017 83,7 29,4 4,4 49,9 -
2018  год– 110 2018 50,0 - - 50,0 -
2019 год –120 2019 50,0 - - 50,0 -
2020 год – 150 2020 160,0 - - 160,0 -

2.5 Модернизация
библиотечного
оборудования

МБУК
«Межпоселенче
ская библиотека

Тамбовского
района»,

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

района,
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района

Увеличен
ие доли

переосна
щенных
библиоте

к по
сравнени
ю с 2013

годом

% 2014 год   –  7 2014 - - - - -
2015 год  – 10 2015 88,3 61,8 - 26,5 -
2016 год     –  2016 - - - - -
2017 год      – 2017 - - - - -
2018  год    – 2018 - - - - -
2019 год     – 2019 - - - - -

2020 год - 25 2020 150,0 - - 150,0 -

2.6 Компьютеризация
учреждений

культуры,
библиотек,

подключение  к

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации
района, МАУК

Увеличен
ие  доли

учрежден
ий

культуры,

% 2014 год - 34 2014 341,0 152,2 173,2 15,6 -
2015 год - 41 2015 91,5 91,5 - - -
2016 год – 48 2016 84,6 84,6 - - -
2017 год – 50 2017 61,7 53,7 7,9 0,1 -
2018  год    –  2018 - - - - -



сети Интернет «Тамбовский
районный Дом

культуры»,
МБУК

«Межпоселенче
ская библиотека

Тамбовского
района»,

Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района

библиоте
к,

имеющих
доступ к

сети
Интернет

2019 год    – 2019 - - - - -
2020 год - 74 2020 120,0 - - 120,0 -

2.7 Внедрение системы
автоматизации
библиотек на

основе
программного
обеспечения

МБУК
«Межпоселенче
ская библиотека

Тамбовского
района»,

Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района

Количест
во

установле
нных

программ

Ед. 2014 год - 4 2014 50,0 - - 50,0 -
2015 год   – 2015 - - - - -
2016 год   – 2016 - - - - -
2017 год   – 2017 - - - - -
2018  год  – 2018 - - - - -
2019 год   – 2019 - - - - -
2020 год - 4 2020 60,0 - - 60,0 -

2.8 Обеспечение
деятельности

МБУК
«Межпоселенческа

я библиотека
Тамбовского

района»

Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района

2014 5521,6 5521,6
2015 6134,4 - - 6134,4 -
2016 6135,8 - - 6135,8 -
2017 6166,2 - - 6166,2 -
2018 6199,3 - - 6199,3 -
2019 5207,0 - - 5207,0 -

2020 6385,0 - - 6385,0 -
2.9. Обеспечение

деятельности
МАУК

«Тамбовский

Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

2014 29306,
4

- - 29306,4 -

2015 29233,
2

- - 29233,2 -



районный Дом
культуры»

района 2016 32352,
4

- - 32352,4 -

2017 33731,
4

- - 33731,4 -

2018 31731,
6

- - 31731,6 -

2019 31731,
6

- - 31731,6 -

2020 35100,
0

- - 35100,0 -

2.10 Ремонт крыши
филиала МАУК

«Тамбовский
районный Дом
культуры» в с.

Богословка

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК

Тамбовский
районный Дом

культуры»,
финансовое
управление 

администрации
Тамбовского

района

2014 152,7 - - 152,7 -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.11 Обеспечение мер
социальной
поддержки
отдельных

категорий граждан,
работающих в

сельской местности

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры»,

МБУК

2014 560,0 - 560,0 - -
2015 530,0 - 530,0 - -
2016 548,0 - 548,0 - -
2017 415,0 - 415,0 - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -



«Межпоселенче
ская библиотека

Тамбовского
района»,

сельсоветы и
поссовет

Тамбовского
района,

 финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района
2.12 Приобретение

автобуса
Финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района,
Цнинский
сельсовет

2014 1670,8
5

1100,0 249,65 321,2 -

2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.13 Приобретение
компьютерной

техники

МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры»,
финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района

2014 100,0 100,0 - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.14 Ремонт кровли
здания котельной

МБУК
«Межпоселенческа

МБУК
«Межпоселенче
ская библиотека

Тамбовского

2014 250,0 - - 250,0 -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 - - - - -



я библиотека
Тамбовского

района»

района», 
финансовое
управление

администрации
Тамбовского

района

2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.15 Ремонт крыши
филиала МАУК

«Тамбовский
районный Дом
культуры» в с.

Столовое

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК

Тамбовский
районный Дом

культуры»,
финансовое
управление 

администрации
Тамбовского

района

2014 - - - - -
2015 260,0 - - 260,0 -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.16 Приобретение
здания филиала

МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры» в с.

Покрово-
Пригородное

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК

Тамбовский
районный Дом

культуры»,
финансовое
управление 

администрации
Тамбовского

района

2014 - - - - -
2015 1500,0 - - 1500,0 -
2016 1486,3 - - 1486,3 -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -



2.17 Ремонт крыши
филиала МАУК

«Тамбовский
районный Дом
культуры» в с.

Стрельцы

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК

Тамбовский
районный Дом

культуры»,
финансовое
управление 

администрации
Тамбовского

района

2014 - - - - -
2015 295,0 - - 295,0 -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.18 Ремонт  филиала
МАУК

«Тамбовский
районный Дом
культуры» в с.
Беломестная

Криуша

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК

Тамбовский
районный Дом

культуры»,
финансовое
управление 

администрации
Тамбовского

района

2014 - - - - -
2015 540,0 - - 540,0 -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.19 Ремонт  филиала
МАУК

«Тамбовский
районный Дом
культуры» в с.

Черняное

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК

2014 - - - - -
2015 50,0 - - 50,0 -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -



Тамбовский
районный Дом

культуры»,
финансовое
управление 

администрации
Тамбовского

района

2020 - - - - -

2.20 Реконструкция
крыши МАУК
«Тамбовский

районный Дом
культуры»

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК

Тамбовский
районный Дом

культуры»,
финансовое
управление 

администрации
Тамбовского

района

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 - - - - -
2017 7706,7 - - 7706,7 -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

2.21 Текущий ремонт 
зданий учреждений 
культуры

Отдел культуры
и архивного

дела
администрации

Тамбовского
района, МАУК

Тамбовский
районный Дом

культуры»,
финансовое
управление 

администрации

2014
2015
2016
2017 1365,9 1145,8 127,3 92,8
2018
2019
2020



Тамбовского
района

Итого по разделу
2:

2014 38605,
45

1632,2 982,85 35990,4 -

2015 38794,
2

185,0 530,0 38079,2 -

2016 40688,
5

116,0 548,0 40024,5 -

2017 50581,
7

2038,9 644,6 47898,2 -

2018 38130,
9

- - 38130,9 -

2019 37138,
6

- - 37138,6 -

2020 42945,
0

- - 42945,0 -

Итого по
подпрограмме:

2014 39517,
95

1632,2 982,85 36902,9 -

2015 39544,
2

335,0 530,0 38679,2 -

2016 41485,
2

216,0 756,4 40512,8 -

2017 51331,
9

2169,3 664,2 48498,4 -

2018 38630,
9

- - 38630,9

2019 37638,
6

- - 37638,6 -

2020 44165,
0

- - 44165,0 -

Подпрограмма «Развитие туризма на территории Тамбовского района Тамбовской области»
3. Создание условий для развития туризма в Тамбовском районе

3.1 Создание Органы Количест Ед. 2014 2014 - - - - -



туристских 
объектов, открытие 
сельских гостевых 
домов

местного
самоуправления
района 
Отдел культуры
и  архивного
дела
администрации
района

во
созданны

х
туристски

х
объектов

2015 2015 - - - - -
2016 - 2016 - - - - -
2017 - 2017 - - - - -
2018 - 2018 - - - - -
2019 - 2019 - - - - -
2020 - 1 2020 70,0 - - 70,0 -

3.2 Проведение 
информационно-
пропагандистской 
кампании. 
Подготовка 
информационных 
материалов о 
туристском 
потенциале 
Тамбовского 
района, каталогов, 
тематических 
брошюр, 
путеводителей, 
туристских карт, 
сувенирной 
продукции

Отдел культуры
и  архивного
дела
администрации
района

Количест
во

напечатан
ных

экземпляр
ов

Ед. 2014 - 2014 - - - - -
2015 - 2015 - - - - -
2016 - 120 2016 1,5 - - 1,5 -
2017 - 120 2017 15,0 - - 15,0 -
2018 - 160 2018 15,0 - - 15,0 -
2019 - 180 2019 15,0 - - 15,0 -
2020 - 200 2020 60,0 - - 60,0 -

3.3 Проведение 
мероприятий  
спортивного,
событийного и 
краеведческого 
туризма (разработка

Отдел культуры
и  архивного
дела
администрации
района

Количест
во

участнико
в

мероприя
тий

Чел. 2014 - 2014 - - - - -
2015 - 2015 - - - - -
2016 - 280 2016 24,8 - - 24,8 -
2017 - 290 2017 60,0 - - 60,0 -
2018 - 300 2018 60,0 - - 60,0 -
2019 - 320 2019 60,0 - - 60,0 -



туристических 
маршрутов, 
посещение объектов
туристского показа)

2020 - 350 2020 75,0 - - 75,0 -

3.4 Участие в 
мероприятиях 
различного уровня 
(в т.ч. укрепление 
материально-
технической базы 
команды 
Тамбовского 
района)

Отдел культуры
и  архивного
дела
администрации
района

Количест
во

соревнова
ний, в

которых
приняли
участие

Ед. 2014 - 2014 - - - - -
2015 - 2015 - - - - -
2016 - 2016 - - - - -
2017 - 2017 - - - - -
2018 - 2018 - - - - -
2019 - 2019 - - - - -
2020 - 5 2020 35,0 - - 35,0 -

Итого по разделу 3:
Итого по 
подпрограмме:

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 26,3 - - 26,3 -
2017 75,0 - - 75,0 -
2018 75,0 - - 75,0 -
2019 75,0 - - 75,0 -
2020 240,0 - - 240,0 -

Итого по 
Программе:

2014 39717,
95

1632,2 982,85 37102,9 -

2015 39644,
1

335,0 530,0 38779,1 -

2016 41511,
5

216,0 756,4 40539,1 -

2017 51406,9 2169,3 664,2 48573,4 -
2018 38705,9 - - 38705,9 -
2019 37713,

6
- - 37713,6 -

2020 44405,
0

- - 44405,0 -



                                                                                                                                                         Приложение 5 
                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                                                постановлением администрации района
                                                                                                                                от     03.07.2017 № 1534    

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
МБУК «Межпоселенческая библиотека Тамбовского района», МАУК «Тамбовский районный Дом культуры» 

Наименование
подпрограммы/

основного
мероприятия, услуги

(работы)

Значение показателя объема услуги (работы) Расходы районного бюджета на оказание
муниципальной услуги (выполнение работы), тыс.

рублей
наименова

ние
ед.изм.

текущи
й год

первый
год

планово
го

периода

второй
год

планов
ого

период
а

2016
год

2017
 год

текущий год первый год
планового
периода

второй год
планового
периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Число пользователей

Единиц 12985 12985 12985 12780 12790 - -
-
-

Число посещений 
Единиц 150661 150661 150661 130800 130870 - -

-
-

Число книговыдачи Экземпляр
ов

286715 286715 286715 268500 268470 - -
-
-

Выдача 
библиографических 
и фактографических 
справок

Единиц 2716 2716 2716 3000 3010 - -
-
-

Количество записей 
в электронный 
каталог

Единиц 500 500 500 500 600 - -
-
-

Количество 
проведенных 

Единиц 300 300 300 1500 1600 - - -
-



мероприятий 
Количество 
посещений на 
массовых 
мероприятиях 

Единиц 46000 46000 46000 46000 47000 - -
-
-

Количество 
организованных 
выставок

Единиц 140 140 140 900 1000 - -
-
-

Количество 
проведенных 
семинаров

Единиц 4 4 4 4 4 - -
-
-

Проведение 
общерайонных, 
юбилейных и 
календарных 
культурно-
зрелищных 
мероприятий на 
территории района 

Шт. 131 1841 1842 1842 2000 - -
-
-

Услуга по 
организации 
клубных 
объединений и 
формирований

Шт. 10 58 70 138 148 - -
-
-

   



                                                                                                                                                         Приложение 6
                                                                                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                                                постановлением администрации района
                                                                                                                                от    03.07.2017 № 1534    

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной Программы "Развитие культуры и туризма в Тамбовском
районе Тамбовской области на 2014-2020 годы» за счет всех источников

Статус Наименование муниципальной
программы Тамбовского района,
подпрограммы муниципальной

программы, мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Объемы финансирования, тыс.рублей,
в т.ч.

по годам, всего федеральны
й бюджет

областно
й бюджет

местный
бюджет

внебюджетн
ые средства

1 2 3 5 6 7 8 9
Муниципальная

Программа
Тамбовского

района

«Развитие  культуры  и  туризма  в
Тамбовском  районе Тамбовской
области» на 2014-2020 годы

Всего: 293104,95 4352,5 2933,45 285819,0
Отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
района

2014 1112,5 - - 1112,5 -
2015 849,9 150,0 - 699,9 -
2016 823,0 100,0 208,4 514,6 -
2017 825,2 130,4 19,6 675,2 -
2018 575,0 - - 575,0 -
2019 575,0 - - 575,0 -
2020 1460,0 - - 1460,0 -

Финансовое 
управление 
администрации 
района

2014 38605,45 1632,2 982,85 35990,4 -
2015 38794,2 185,0 530,0 38079,2 -
2016 40688,5 116,0 548,0 40024,5 -
2017 50581,7 2038,9 644,6 47898,2 -
2018 38130,9 - - 38130,9 -
2019 37138,6 - - 37138,6 -
2020 42945,0 - - 42945,0 -

Подпрограмма 1 «Развитие  культуры  Тамбовского
района Тамбовской области»

Отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
района

292313,75 4352,5 2933,45 285027,8
2014 912,5 - - 912,5 -
2015 750,0 150,0 - 600,0 -
2016 796,7 100,0 208,4 488,3 -
2017 750,2 130,4 19,6 600,2 -



2018 500,0 - - 500,0 -
2019 500,0 - - 500,0 -
2020 1220,0 - - 1220,0 -

Финансовое 
управление 
администрации 
района

2014 38605,45 1632,2 982,85 35990,4
2015 38794,2 185,0 530,0 38079,2
2016 40688,5 116,0 548,0 40024,5
2017 50581,7 2038,9 644,6 47898,2
2018 38130,9 - - 38130,9
2019 37138,6 - - 37138,6
2020 42945,0 - - 42945,0

 Подпрограмма 2 «Молодежь Притамбовья»
Всего 791,2 - - 791,2 -
Отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
района

2014 200,0 - - 200,0 -
2015 99,9 - - 99,9 -
2016 - - - - -
2017 - - - - -
2018 - - - - -
2019 - - - - -
2020 - - - - -

Подпрограмма 2 "Развитие туризма на территории 
Тамбовского района Тамбовской 
области»

Отдел культуры и 
архивного дела 
администрации 
района

2014 - - - - -
2015 - - - - -
2016 26,3 - - 26,3 -
2017 75,0 - - 75,0 -
2018 75,0 - - 75,0 -
2019 75,0 - - 75,0 -
2020 240,0 - - 240,0 -

Всего по Программе:
293104,9

5
4352,5 2933,45 285819,0



                                                                                                                                                                     Приложение  7
                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                         постановлением администрации района

                                                                                                                         от 03.07.2017 № 1534
Паспорт

подпрограммы
«Развитие культуры Тамбовского района Тамбовской области на 2014-2020 годы»

Объемы и источники 
финансирования подпрограммы
 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 292313,75 тыс. руб.
Подпрограмма финансируется за счет средств федерального бюджета – 4352,5 тыс. руб.:
2014 год – 1632,2 тыс. руб.
2015 год– 335,0 тыс. руб.
2016 год –  216,0 тыс. руб.
2017 год – 2169,3 тыс. руб.
Подпрограмма финансируется за счет средств областного бюджета – 2933,45 тыс. руб.:
2014 год – 982,85 тыс. руб.
2015 год – 530,0 тыс. руб. 
2016 год – 756,4 тыс. руб.
2017 год – 664,2 тыс. руб.
Подпрограмма финансируется за счет средств районного бюджета – 285027,8 тыс. руб.:
2014 год – 36902,9 тыс.руб.;
2015 год –  38679,2 тыс.руб.;
2016 год – 40512,8 тыс.руб.;
2017 год – 48498,4 тыс.руб.;
2018 год – 38630,9 тыс.руб.;
2019 год – 37638,6 тыс.руб.;
2020 год – 44165,0 тыс.руб.



                                                                      Приложение  8 
                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                 постановлением администрации района
                                                                от 03.07.2017 № 1534    

Раздел 6.  Обоснование объема финансовых ресурсов,  необходимых для
реализации подпрограммы.

Реализация  подпрограммы осуществляется  за  счет  средств
федерального, областного и районного бюджетов.

В  соответствии  с  бюджетом  действующих  расходных  обязательств
общий объем финансирования  подпрограммы предусматривается в размере
292313,75 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 39517,95 тыс. руб., 
2015 год –  39544,2 тыс. руб., 
2016 год –  41485,2 тыс. руб., 
2017 год – 51331,9 тыс. руб., 
2018 год –  38630,9 тыс. руб., 
2019 год –  37638,6 тыс. руб., 
2020 год –  44165,0  тыс. руб.

Общий  объем  бюджетных  ассигнований  федерального  бюджета
предусматривается в размере 4352,5 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 1632,2 тыс. руб., 
2015 год –  335,0 тыс. руб., 
2016 год –  216,0 тыс. руб.
2017 год – 2169,3 тыс. руб.

Общий  объем  бюджетных  ассигнований  областного  бюджета
предусматривается в размере 2933,45 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 982,85 тыс. руб., 
2015 год –  530,0 тыс. руб., 
2016 год –  756,4 тыс. руб.
2017 год – 664,2 тыс. руб.

Общий  объем  бюджетных  ассигнований  местного  бюджета
предусматривается в размере 285027,8 тыс. руб., в том числе:
2014 год – 36902,9 тыс. руб., 
2015 год –  38679,2 тыс. руб., 
2016 год –  40512,8 тыс. руб., 
2017 год – 48498,4 тыс. руб., 
2018 год –  38630,9 тыс. руб., 
2019 год –  37638,6 тыс. руб., 
2020 год –  44165,0  тыс. руб.


	Перечень мероприятий муниципальной Программы «Развитие культуры и туризма в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014 – 2020 годы "

